ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e 1'energia

Determinazione dirigenziale

Oggetto

Proposta

Struttura adottante

Dirigente adottante

dell'Emilia - Romagna

Atti amministrativi

n. DET-AMB-2019-1254 del 14/03/2019

DPR 59/2013 e s.m.i. - Ditta LESAFFRE S.p.A. per lo
stabilimento sito in Comune di Sissa Trecasali, Localita
San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2 - ADOZIONE E
RILASCIO rinnovo con modifica sostanziale dell' AUA

n. PDET-AMB-2019-1294 del 14/03/2019

Servizio Autorizzazioni € Concessioni di Parma

PAOLO MAROLI

Questo giorno quattordici MARZO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
Portata massima tal quale: 20000 Nm?h
Durata giorni/anno 365 | ag
Durata ore/giorno: 24 h
Altezza minima: 10 ' m

Verifica della resa di abbattimento dell’Ammoniaca ,
Verifica della resa di abbattimento delle Sostanze organiche Volatili (S O.V.) (espr.
come C tot.) :

Periodicita controllo Annuale

| valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa.

EMISSIONE N. 26 — Impianto di cogenerazione a metano (potenza totale 23.5 MW-
turbina a gas 15.7 MW e caldaia a recupero 7.8 MW)

(emissione modificata)

L'impianto deve essere dotate di un rilevatore della temperatura nell'effluente gassoso e di
un analizzatore per la misurazione e la registrazione in continuo dell’ossigeno libero e del
monossido di carbonio. | suddetti parametri devono essere rilevati nell'effluente gassoso in
uscita dall'impianto. ‘

Oltre ad osservare quanto sopra devono inoltre essere rispettati i seguenti limiti:

Durata ore/giorno: 24 h
Durata giorni/anno: 365 giorni
Durata ore//anno 8400 h
Altezza minima: 22 m
Inquinanti Ossidi di az.oto (espressi 75 mg/Nm?
v come NO;):

Qadcatare s [mone
Periodicita controllo Annuale
| valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno del 15% |
negli effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 kPa.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia dell'Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

| valori limite di emissione sopra riportati come concentrazione sono stabiliti con riferimento
al funzionamento dell'impianto nelle condizioni di esercizio pit gravose e, salvo quanto
diversamente disposto si intendono stabiliti come medie orarie.

Emissioni derivanti da linea trattamento fanghi connesse all'impianto di depurazione
acque.
Considerato che:

il trattamento del fango prodotto dal depuratore aziendale (impianto biologico a fanghi attivi
di potenzialita pari a 48.833 AE), prima di essere avviato allimpianto di compostaggio, viene
stabilizzato con calce e cloruro ferrico e disidratato meccanicamente attraverso filtropressa,

dovranno essere adottate le seguenti misure di contenimento delle emissioni diffuse::
1. la linea di trattamento fanghi deve essere gestita in modo tale da prevenire ed

evitare, per quanto possibile, la formazione e la diffusione delle sostanze odorigene;

2. devono essere ridotti al minimo i tempi di permanenza in impianto del cassone di
raccolta dei fanghi disidratati;

3. per quanto possibile deve essere prevista la copertura del cassone di raccolta dei
fanghi disidratati;

4. le apparecchiature di trattamento ed i depositi dai quali & prevedibile lo sviluppo di
odori devono essere sistemati in locali chiusi dotati di idoneo sistema di ventilazione
e condizionamento. Gli effluenti gassosi che si generano negli ambienti di lavoro e -
nelle apparecchiature di trattamento devono, prima dello scarico in atmosfera, essere
convogliati ad un impianto ‘di abbattimento delle sostanze odorigene aventi le
caratteristiche indicate nell'allegato 3) dei CRIAER approvati dalla Regione Emilia-
Romagna; "

5. i sistemi di separazione solido-liquido e di trattamento delle arie esauste dovranno
essere oggetto di adeguate manutenzioni.

Prescrizioni e considerazioni di carattere generale.

Dovranno essere messe in atto tutti gli accorgimenti e le procedure operative, di formazione
del personale e di conduzione degli impianti, al fine di prevenire e/o evitare emissioni
dall'insediamento, di polveri, gas, vapori e fumi, che possano creare una modificazione
dell'atmosfera e dell'ambiente e quindi comprometter il legittimo uso e/o creare situazioni di
incompatibilita igienico-sanitaria ed ambientali, con quelli abitativi, artigianali ed industriali.

Dovranno essere effettuate mensilmente caratterizzazione chimica e olfattometrica
delle sérgenti emissive pill impattanti (tramite la misura della concentrazione di odore
mediante olfattometria dinamica ); in merito all'emissione E08 dovra essere effettuata
una misura anche a monte dell'impianto di abbattimento, al fine di verificare la sua
efficacia. | risultati dovranno essere trasmessi ad Arpae mensilmente.

Per le emissioni da E09 a E21 (tini di fermentazione) dovra essere effettuato, entro 30
giorni .dall'emissione del Provvedimento autorizzativo, un controllo analitico per la -
verifica del rispetto del limite prescritto.

| monitoraggi da effettuarsi, ai sensi dell'art. 269 comma 4 b) D.L.gs. 152/06 e s.m.i., alle

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell'Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC acopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | PIVA
04290860370



arp

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

emissioni N.02-03-08-25-26 debbono avere una periodicita annuale.

Per gli impianti di cui al punto 7 del capitolo precedente,

il Gestore mantiene la

documentazione attestante il rispetto dei prescritti limiti a disposizione degli organi di

controllo.

Resoconto istruttoria per inserimento catasto:

Generale

Ragione sociale:

Lesaffre Italia S.p.A.

Partita IVA/Codice fiscale:

02141990347

Sede legale: | P.le Zuccherificio n° 2, Loc San Quirico
Comune di Trecasali (PR)
Gestore: | Bersellini Claudio

Sede legale impianti:

P.le Zuccherificio n° 2, Loc San Quirico;
Comune di Trecasali (PR)

Coordinate UTM X:

Coordinate UTM Y:

Attivita sede locale (C.C.L.A.):

Fabbricazione di prodotto alimentari

Settore attivita CRIAER:

'4.1- Settore Agricolo, Zootecnico, Ind.

Alimentari

Indicatori

di attivita

Indicatore 1

Prodotti finiti (lievito + estratto) [t/anno]

Potenzialita massima dichiarata di

Indicatore 1: adidlls ulnied

Indicatore 2: | Combustibile (gas metano) [m3/anno]
Indicatore 3: | Compost prodotto [ t /anno]

Indicatore 4: | Energia elettrica prodotta [kWh/a]

Quantita dichiarata di Indicatore 5:

Energia elettrica immessa in rete [kWh/a]

Parametri di esercizio

Giorni/anno funzionamento:

365

Altezza media sbocco emissione:

20 m

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell'Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA

04290860370



drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

Temperatura media emissioni: | 335 [°K]

-Flussi emissivi annui per inserimento catasto emissioni

Monossido di Carbonio (CO) f 35 600 kg/anno

Biossido di Carbonio (CO,) | 33 460 000 kg/anno

Ammoniaca (NH3) | 525 kg/anno

< Composti organici volatili non metanic 30 000

(COVNM) kg/anno

Ossidi di azoto (NOx) | 44 000 kg/anno

Acido solfidrico (H2S)) 8 kg/anno

MATRICE SCARICHI
Dai dati riportati negli elaborati acquisiti, dall'esito delle Conferenze dei Servizi tenute presso
la Struttura Autorizzazioni e Concessioni, ora denominata Servizio Autorizzazioni e

Concessioni - Area Ovest, si desumono le informazioni di seguito descritte.

Descrizione sintetica del ciclo produttivo

L’attivita riguarda la produzione di lievito per la panificazione, pressato e liquido a partire da
un ceppo coltivato in laboratorio per successive moltiplicazioni. La produzione lavora a ciclo
. continuo 24/24, 5/7 giorni a settimana per 12 mesi all'anno. Dalla crema di lievito per
centrifugazione si ottengono | mosti esausti, che vengono concentrati e venduti per
fertilizzazione (borlanda).

| nuovi prodotti semilavorati (creme da lievito) sono destinate a societa che lavorano prodotti
per il mercato farmaceutico e nutraceutico (societa appartenenti allo stesso gruppo
Lesaffre). \
Queste nuove creme di lievito prevedono lo stesso processo produttivo del lievito stesso,
favorendo, tramite I'addizione di un amminoacido, il ciclo metabolico necessario alla sintesi
del principio attivo naturale di interesse da parte della cellula del lievito saccaromice
cerevisiae. Tale produzione non & prevista in modo continuativo ma a campagne.

L'approvvigionamento idrico avviene tramite acquedotto, per un quantitativo stimano in
9.600 mc/anno, ['utilizzo riguarda i sanitari in uso alle maestranze. Per gli usi produttivi
I'azienda si approvvigiona dai pozzi (Eridania Sadam e Lesaffre Italia) presenti all'interno
del perimetro industriale dei due stabilimenti, il prelievo medio & stimato in 9.200.612
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC acopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
10



drpa

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

mc/anno.

Descrizione sintetica degli scarichi e dell'impianto di depurazione

Esiste un unico punto di scarico finale, per tutte le tipologie di acque reflue convogliate dai
vari scarichi parziali: acque reflue industriali da processi produttivi, acque reflue industriali da
raffreddamento, acque reflue industriali da impianti di lavaggio impianti/attrezzature, acque
reflue domestiche, acque reflue meteoriche di dilavamento acque di prima pioggia; ed &
identificato come S1. Lo scarico recapita in acque superficiali nel corpo idrico artificiale
denominato “Canaletta del Vescovado”.

La portata media dello scarico & quantificata in 930 mc/h ed il volume volume massimo
scaricato & quantificato in 8.200.000 mc/anno. Il punto di scarico & dotato di un misuratore di
portata.

Secondo quanto riportato nell’allegato all'istanza di A.U.A. “A.7. Sistema di depurazione
delle acque reflue industriali/urbane”, le principali caratteristiche dell'impianto di
depurazione sono cosi sinteticamente descritte: '

Linea acqua’ Linea fanghi
» vasche di accumulo - disidratazione con filtropressa
- nitrificazione - compostaggio
- denitrificazione sedimentazione
secondaria
« labirinto e clorazione finale

Negli schemi a blocchi allegati alla domanda di rinnovo del’AUA sono sinteticamente
riportate le modifiche che verranno apportate all'impianto di depurazione aziendale, allo
scopo di renderlo funzionale anche alle nuove lavorazioni di creme SAME per le
biotecnologie.

Le soluzioni tecniche individuate sono:
« incremento della fase ossidativa mediante |UtI|IZZO di ossigeno liquido (installazione
di un serbatoio per il suo contenimento); _
« inserimento di un flottatore, ed immissione di ossigeno liquido, a valle della vasca di
equalizzazione e a monte della vasca di ossidazione, allo scopo di ossidare, gia nella
fase di pretrattamento, qualsiasi composto solforato a solfato, e ridurre la
concentrazione dei solidi sospesi contenuti nei reflui;
- una centrifuga per I'estrazione dei fanghi di supero in parallelo all'attuale impianto di
filtropressa; L '
« utilizzo di un polielettrolita prima del decantatore secondario coincidente, nello
schema dell'impianto, con la sedimentazione finale.
Poiché non si prevede un aumento dell'impianto di compostaggio l'incremento dei fanghi
prodotti dal potenziamento dell'impianto di depurazione dei reflui, sara gestito mediante il
loro conferimento ad altri soggetti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e Ienergia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa. emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | wwwarpae it| P.IVA

04290860370
11



drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

Lo schema delllimpianto di depurazione, a seguito degli interventi previsti, si
articolera nelle seguenti fasi:

e accumulo dei reflui;

- flottazione (con raschiatura e disidratazione dei fanghi mediante centrifuga, portata in
uscita 3.000 mc/g);

« denitrificazione (vasca con un volume di 1.800 mc);

- ossidazione (vasca con un volume di 8500 mc e una portata in uscita di 125 mc/h);

- sedimentazione finale (volume complessivi 1.800 mc vasca di 490 mq - 0,25
mc/mqgh) trattamento dei fanghi con cloruro ferrico e latte di calce, successivamente
disidratazione con filtropressa);

« clorazione (all'interno della vasca labirinto con un volume di 500 mc con funzioni di
serbatoio antincendio, & indicata anche come vasca di ossidazione finale).

Per la gestione delle emergenze, che potrebbero comportare un eccesso di carico
allimpianto, e sua conseguente avaria, & previsto I'utilizzo di due serbatoi da 500 mc I'uno,
in grado di stoccare, ognuno, il contenuto di 2,5 tini di fermentazione.

La potenzialita dell'impianto rimane invariata ed & quantificata in 48.833 a.e.

Nell'elaborato “Allegato Domanda Rinnovo AUA Lesaffre Italia SpA ;Schema a blocchi
impianto depurazione” si precisa che nella configurazione produttiva e impiantistica futura
“le tipologie di acque di scarico che arrivano allimpianto biologico e vengono trattate (acque
meteoriche, reflue industriali, acque di dilavamento piazzali . . . ) sia a monte che a valle
dellimpianto biologico (vasca di ossidazione finale con punto di clorazione) rimangono
invariate.
La planimetria della rete fognaria interna allo stabilimento, in cui & rappresentato anche
I'impianto di depurazione e le diverse tipologie di reflui ad esso afferenti, conferma che resta
valida la configurazione della rete di scarico fornita nelle precedenti richieste di AUA,
secondo cui I'impianto di trattamento riceve due tipi di acque:
1. acqua ad alto carico trattate dal comparto a fanghi attivi;
2. acque a basso carico derivanti dalle condotte dei pluviali dalla rete fognaria separata
dei cortili,di raffreddamento interno, di processo tecnico (dissabbiatura e
controlavagio filtri e sabbie) che sono trattate nella vasca di ossidazione finale,
filtrate, decantate ed ossidate chimicamente prima dello scarico.

L’'immissione in acque superficiali avviene nel punto di scarico gia definito nei precedenti
titoli autorizzativi: Scarico S1 recapitante nella Canaletta Vescovado (alimentata dal Canale
Lorno).

A valle dello scarico la Canaletta Vescovado si immette nello Scolo Milanino, di seguito
attraverso la Fossetta dell’Abate e la Chiavica Bolzano le acque confluiscono nel fiume Po.

Considerazioni finali

Relativamente alla matrice scarichi idrici questo Servizio, nei limiti delle proprie competenze

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e I'energia dell'Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC acopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370 ;
12



arp

e fatti

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

salvi i diritti  di terzi, ritiene che non sussistano motivi ostativi al rilascio

dell’Autorizzazione Unica Ambientale alle seguenti condizioni:

1.

i reflui immessi in acque superficiali dovranno risultare conformi ai limiti di
accettabilita indicati nella Tabella 3, Allegato 5 al D.Igs N° 152/2006 (scarico in acque
superficiali). L'Ente gestore il corpo idrico, in cui si immette lo scarico, dovra definire
lintervallo di temperature in cui potranno collocarsi le sue acque e
conseguentemente valutare in relazione agli usi, alla capacita di diluizione, la
necessaria salvaguardia spondale, ecc., le temperature ammesse riguardanti lo